
 
        PREFEI TURAMUNI CI PALDEPEDERNEI RAS     

 

Rua Si quei r a Campos, S   -64 – Cent r o  – CEP 17. 280  -000 –  
Peder nei r as/ SP 

Tel . : ( 14) 3283 9570    – Fax: ( 14) 3284 1764     –  
www. peder nei r as. sp. gov. br  

1 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
Pregão Presencial nº 19/2020 
 
Processo nº 000000005954/2020  
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MECÂNICA PREVENTIVA E 

CORRETIVA EM VEÍCULOS DO TIPO CAMINHÕES TOCO E TRUCADO 
 

PREÂMBULO 
No dia 22 de julho de 2020, às 09 hora(s) e 20 minuto(s) na sala de licitações situada na RUA SIQUEIRA 
CAMPOS, S-64 - CENTRO - PEDERNEIRAS - CEP: 17280-000, o Pregoeiro MARINA DE OLIVEIRA MACIEL 
e a Equipe de Apoio ALAN DE MOURA LIMA e KEVIN RAMOS designados pela Portaria nº 1 e despacho do 
Exmo. Sr. Presidente constantes dos autos do Processo nº 4103/2020 para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 
Empresa Representante Documento 

BAURU BUSINESS EIRELI EDSON MURQUE DA SILVA 00.288.790/0001-52 
L C DA SILVA PEDERNEIRAS - ME LUIS CARLOS DA SILVA 01.285.704/0001-10 
 
 A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida recebeu as Declarações dos 
Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes 
contendo a  Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
 Todas empresas participantes apresentaram documentos de enquadramento de Microempresa/Empresa de 
Pequeno Porte e Declaração de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte visando ao exercício da preferência 
prevista na Lei Complementar nº 123/06, conforme modelo estabelecido no Anexo VII do Edital. 
 

REGISTRO DO PREGÃO 
 

 Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de execução, com aqueles 
definidos no Edital, tendo selecionado os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços 
propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.  
  
 
Item Proponente Valor Proposta Classificado 

1 L C DA SILVA PEDERNEIRAS - ME R$ 60,00 Selecionada 
1 BAURU BUSINESS EIRELI R$ 165,00 Selecionada 
2 L C DA SILVA PEDERNEIRAS - ME R$ 60,00 Selecionada 
2 BAURU BUSINESS EIRELI R$ 165,00 Selecionada 
3 L C DA SILVA PEDERNEIRAS - ME R$ 60,00 Selecionada 
3 BAURU BUSINESS EIRELI R$ 165,00 Selecionada 
4 L C DA SILVA PEDERNEIRAS - ME R$ 60,00 Selecionada 
4 BAURU BUSINESS EIRELI R$ 165,00 Selecionada 

 
 Em seguida a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances 
de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 
 
Item 1 - MANUTENÇÃO MECÂNICA EM CAMINHÕES FORD F-600 / F-750 / F-4000  
Fase: 1. Rodada de Lances 
Participante Valor Situação 
L C DA SILVA PEDERNEIRAS - ME R$ 58,00  
BAURU BUSINESS EIRELI R$ 165,00 Declinou 
Fase: 2. Rodada de Lances 
Participante Valor Situação 
L C DA SILVA PEDERNEIRAS - ME R$ 55,00 Vencedor 



 
        PREFEI TURAMUNI CI PALDEPEDERNEI RAS     

 

Rua Si quei r a Campos, S   -64 – Cent r o  – CEP 17. 280  -000 –  
Peder nei r as/ SP 

Tel . : ( 14) 3283 9570    – Fax: ( 14) 3284 1764     –  
www. peder nei r as. sp. gov. br  

2 
 

 
 
Item 2 - MANUTENÇÃO MECÂNICA EM CAMINHÕES MERCEDES-BENZ 1111 / 1113 /  
Fase: 1. Rodada de Lances 
Participante Valor Situação 
L C DA SILVA PEDERNEIRAS - ME R$ 53,00  
BAURU BUSINESS EIRELI R$ 165,00 Declinou 
Fase: 2. Rodada de Lances 
Participante Valor Situação 
L C DA SILVA PEDERNEIRAS - ME R$ 53,00 Vencedor 
 
 
Item 3 - MANUTENÇÃO MECÂNICA EM CAMINHÕES VOLKSWAGEN 14-150 / 16-170/  
Fase: 1. Rodada de Lances 
Participante Valor Situação 
BAURU BUSINESS EIRELI R$ 55,00  
L C DA SILVA PEDERNEIRAS - ME R$ 54,00  
Fase: 2. Rodada de Lances 
Participante Valor Situação 
L C DA SILVA PEDERNEIRAS - ME R$ 53,00  
BAURU BUSINESS EIRELI R$ 55,00 Declinou 
Fase: 3. Rodada de Lances 
Participante Valor Situação 
L C DA SILVA PEDERNEIRAS - ME R$ 53,00 Vencedor 
 
 
Item 4 - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO MECÂNICA PREVENTIVA E CORRETIVA EM CAM  
Fase: 1. Rodada de Lances 
Participante Valor Situação 
BAURU BUSINESS EIRELI R$ 55,00  
L C DA SILVA PEDERNEIRAS - ME R$ 54,00  
Fase: 2. Rodada de Lances 
Participante Valor Situação 
L C DA SILVA PEDERNEIRAS - ME R$ 53,00  
BAURU BUSINESS EIRELI R$ 55,00 Declinou 
Fase: 3. Rodada de Lances 
Participante Valor Situação 
L C DA SILVA PEDERNEIRAS - ME R$ 53,00 Vencedor 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

Item Clas Participante Valor Un Vencedor 
1 1º L C DA SILVA PEDERNEIRAS - ME R$ 55,00 Sim 
1 2º BAURU BUSINESS EIRELI R$ 165,00 Não 

Item Clas Participante Valor Un Vencedor 
2 1º L C DA SILVA PEDERNEIRAS - ME R$ 53,00 Sim 
2 2º BAURU BUSINESS EIRELI R$ 165,00 Não 

Item Clas Participante Valor Un Vencedor 
3 1º L C DA SILVA PEDERNEIRAS - ME R$ 53,00 Sim 
3 2º BAURU BUSINESS EIRELI R$ 55,00 Não 

Item Clas Participante Valor Un Vencedor 
4 1º L C DA SILVA PEDERNEIRAS - ME R$ 53,00 Sim 
4 2º BAURU BUSINESS EIRELI R$ 55,00 Não 

 
 

NEGOCIAÇÃO 
 



 
        PREFEI TURAMUNI CI PALDEPEDERNEI RAS     

 

Rua Si quei r a Campos, S   -64 – Cent r o  – CEP 17. 280  -000 –  
Peder nei r as/ SP 

Tel . : ( 14) 3283 9570    – Fax: ( 14) 3284 1764     –  
www. peder nei r as. sp. gov. br  

3 
 

 Tendo procedida a negociação do valor da proposta classificada em primeiro lugar, a pregoeira considerou 
que os preços classificados em primeiro lugar, acima especificados, são ACEITÁVEIS por serem compatíveis com 
os preços médios praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação 
 

HABILITAÇÃO 
 

 Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta, e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. 
 

Participante Habilitação 
L C DA SILVA PEDERNEIRAS ME 22/07/2020 
 
 Os documentos de Habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pelo 
pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica. 
   
 

RESULTADO 
À vista da habilitação, foi declarado:  

 

Para o item 1 - MANUTENÇÃO MECÂNICA EM CAMINHÕES FORD F-600 / F-750 / F-4000/ F-11000 / F-
14000, a empresa L C DA SILVA PEDERNEIRAS ME com o valor R$ 55,00 unitário,  foi a vencedora, perfazendo 
o valor total de R$ 44.000,00Para o item 2 - MANUTENÇÃO MECÂNICA EM CAMINHÕES MERCEDES-
BENZ 1111 / 1113 /1313 E AGRALE 13000, a empresa L C DA SILVA PEDERNEIRAS ME com o valor R$ 
53,00 unitário,  foi a vencedora, perfazendo o valor total de R$ 15.900,00 Para o item 3 - MANUTENÇÃO 
MECÂNICA EM CAMINHÕES VOLKSWAGEN 14-150 / 16-170/23-220 E FORD CARGO 1517 / 2422, a 
empresa L C DA SILVA PEDERNEIRAS ME com o valor R$ 53,00 unitário, foi a vencedora, perfazendo o valor 
total de R$ 42.400,00Para o item 4 - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO MECÂNICA PREVENTIVA E 
CORRETIVA EM CAMINHÃO IVECO TECTOR  MOD. 240E22/240E28, a empresa L C DA SILVA 
PEDERNEIRAS ME com o valor R$ 53,00 unitário, foi a vencedora, perfazendo o valor total de R$ 10.600,00 
 

ADJUDICAÇÃO 
 

 Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e a pregoeira classificou 
em primeiro lugar os itens deste Pregão aos licitantes vencedores, conforme acima especificado. 
 
 

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA 
Não houve. 

 
 

ENCERRAMENTO 
 

 Após a fase de habilitação, o representante da empresa BAURU BUSINESS EIRELI 3pediu para 
deixar a sessão alegando compromissos urgentes, pedindo este consedido pela pregoeira tendo em vista que 
concordou expressamente com o resultado da licitação e renunciou ao direito de recurso, conforme termo 
anexado a presente ata. 

 
 Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja Ata vai assinada pela pregoeira, pelos membros da 
equipe de apoio e representantes dos licitantes relacionados. 
  
 

ASSINAM 
Pregoeira e Equipe de Apoio 

 
 
 
 

_______________________________________________ 
MARINA DE OLIVEIRA MACIEL 



 
        PREFEI TURAMUNI CI PALDEPEDERNEI RAS     

 

Rua Si quei r a Campos, S   -64 – Cent r o  – CEP 17. 280  -000 –  
Peder nei r as/ SP 

Tel . : ( 14) 3283 9570    – Fax: ( 14) 3284 1764     –  
www. peder nei r as. sp. gov. br  

4 
 

PREGOEIRA 
 
 
 
 
 

_______________________________________________ 
KEVIN RAMOS 

EQUIPE DE APOIO 
 
 
 
 
 

_______________________________________________ 
ALAN DE MOURA LIMA 

EQUIPE DE APOIO 
 

Representantes das empresas licitantes 
 
 
 
 

_______________________________________________ 
LUIS CARLOS DA SILVA 

L C DA SILVA PEDERNEIRAS - ME 
 
 
 
 
 

_______________________________________________ 
EDSON MURQUE DA SILVA 
BAURU BUSINESS EIRELI 

 
 
 
 
 


